
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16288  del  08/10/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _____________________________

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Contributo per la realizzazione della mostra "Egyptian Treasures" realizzata da Fondazione "Caffeina Cultura" (codice
creditore 155260). Impegno di spesa € 3.000,00 – Cap. F11907 – Esercizio Finanziario 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14001 06/11/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16288  del  08/10/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I F11907/000 3.000,00 04.07   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

2.09.25

FONDAZIONE CAFFEINA CULTURA ONLUS
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.04.01.001 Avere   SP - 2.4.3.02.99.07.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali

Private

Debiti per Trasferimenti correnti a

Istituzioni Sociali Private

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  16288  del  08/10/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Contributo per la realizzazione della mostra "Egyptian Treasures" realizzata da Fondazione "Caffeina Cultura"

(codice creditore 155260). Impegno di spesa € 3.000,00 – Cap. F11907 – Esercizio Finanziario 2018.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Impegno di spesa fondi regionali in favore di Caffeina Cultura

per l'iniziativa Egyptian Treasures

04/07 1.04.04.01.001 F11907

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Ottobre 3.000,00 Dicembre 3.000,00

Totale 3.000,00 Totale 3.000,00



OGGETTO: Contributo per la realizzazione della mostra “Egyptian Treasures” realizzata da 

Fondazione “Caffeina Cultura” (codice creditore 155260). Impegno di spesa € 3.000,00 (IVA 

inclusa) - Esercizio Finanziario 2018 - Cap. F11907. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca 

e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) e successive modifiche e/o integrazioni; 

 

 

VISTI inoltre: 

 il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive 

modifiche; 

 la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: "Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione"; 

 il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: "Regolamento regionale di 

contabilità"; 

 la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2018-2020”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 5 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese.”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 266 del 5 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa.”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera e), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: "Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 



previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017"; 

 l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 372223 del 21/06/2018 e le 

altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 312/2018; 

TENUTO CONTO dell’art. 7 comma 1 dello Statuto Regionale che recita “La Regione  

…..Promuove come obiettivi prioritari la salvaguardia della salute, la piena occupazione e la tutela 

delle lavoratrici e dei lavoratori, la disponibilità abitativa, la mobilità, la diffusione dell’istruzione e 

della cultura.….” nonché del comma 2 lett. m) che stabilisce che per il raggiungimento dei propri 

fini di sviluppo civile e sociale, la Regione “….agevola e sostiene le iniziative e le attività di utilità 

sociale poste in essere da associazioni e da organizzazioni non lucrative di solidarietà e di 

volontariato…..”; 

ATTESO che la Regione Lazio considera prioritario l’obiettivo della promozione della conoscenza e 

della diffusione della cultura del sapere come elementi essenziali per lo sviluppo dell’individuo e 

della società nel suo complesso; 

CONSIDERATO che il primo nucleo di diffusione culturale è la scuola che fornisce la prima porta 

di accesso ai saperi ed alla cittadinanza; 

RITENUTO pertanto fondamentale promuovere iniziative pubbliche di carattere culturale rivolte 

agli studenti delle scuole del Lazio e finalizzate all’approfondimento di tematiche socio-culturali di 

rilevanza storico-artistica; 

TENUTO CONTO che la Fondazione “Caffeina Cultura” ONLUS con sede in via dei Pellegrini 23 

(VT) è organizzatrice da diversi anni di uno dei più famosi Festival Culturali nella città di Viterbo; 

VISTA la proposta della Fondazione “Caffeina Cultura” ONLUS, acquisita al protocollo con n. 

616154 del 08/10/2018 e conservata agli atti della Scrivente Direzione, che propone la realizzazione 

di una mostra denominata “Egyptian Treasures” dedicata al tesoro del sovrano Egizio vissuto nel 

1300 a.c. e che si terrà presso il Palazzo dei Papi di Viterbo; 

CONSIDERATO che la suddetta mostra sarà dedicata in particolar modo alla fruizione da parte 

delle scuole di ogni ordine e grado e che pertanto presenta carattere di rilevanza didattica ed interesse 

storico-culturale; 

ATTESO CHE  

 la mostra presenterà circa 250 riproduzioni a grandezza naturale dei più importanti reperti 

archeologici egiziani, certificate dal Governo Egiziano e realizzate presso il Ministero delle 

Antichità d’Egitto; 

 che il percorso dedicato agli studenti delle scuole di ogni ordine e grado sarà articolato in una 

fedele ricostruzione allestita nel “Palazzo dei Papi” di Viterbo; 

CONSIDERATO che con la suddetta nota la Fondazione “Caffeina Cultura” richiede la 

partecipazione economica della Regione Lazio, senza quantificarne l’ammontare, per la realizzazione 

dell’iniziativa “Egyptian Treasures” da svolgersi presso il “Palazzo dei Papi” della città di Viterbo; 

TENUTO CONTO della complessità di organizzazione dell’iniziativa e delle modalità di 

allestimento e svolgimento della stessa, la Regione Lazio ritiene congruo assegnare risorse 



finanziarie per un importo complessivo pari ad € 3.000,00 per la realizzazione della mostra 

“Egyptian Treasures”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale N 514 del 25/09/2018 avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l'anno 2018 tra i capitoli di spesa F11900, F11901, F11903 e F11907, iscritti 

al programma 07 della missione 04”; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma di € 3.000,00 sul capitolo F11907 dell’es. fin. 2018, 

che offre la necessaria disponibilità, corrispondente alla missione 04 programma 07 macroaggregato 

1.04.04.01.001 a favore della Fondazione “Caffeina Cultura” con sede Viterbo (VT), Via dei 

Pellegrini 23, 01100, C.F. 90107350564, partita IVA 02109050563; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio 2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare la proposta progettuale presentata dalla Fondazione “Caffeina Cultura” con sede 

Viterbo (VT), Via dei Pellegrini 23, 01100, C.F. 90107350564, partita IVA 02109050563, 

assunta al protocollo regionale al n. 616154 del 08/10/2018, conservata agli atti della 

Scrivente Direzione; 

2. di concedere in favore della Fondazione “Caffeina Cultura” con sede Viterbo (VT), Via dei 

Pellegrini 23, 01100, C.F. 90107350564, partita IVA 02109050563 (Codice Creditore 

155260) per la realizzazione della mostra “Egyptian Treasures”, il contributo quantificato 

nella somma complessiva di € 3.000,00; 

3. di impegnare la somma di € 3.000,00 sul capitolo F11907, E.F. 2018, che offre la necessaria 

disponibilità, corrispondente alla missione 04 programma 07 macroaggregato 1.04.04.01.001 

a favore della Fondazione “Caffeina Cultura” con sede Viterbo (VT), Via dei Pellegrini 23, 

01100, C.F. 90107350564, partita IVA 02109050563 (Codice Creditore 155260); 

4. di stabilire che il pagamento dell’intera somma avverrà a saldo dietro presentazione di idonea 

documentazione contabile e dettagliata relazione finale sulle attività svolte; 

5. di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 

2018. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato all’interessato, pubblicato sul sito della Regione Lazio 

(www.regione.lazio.it) nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 
normativa vigente. 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 


